
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3969 del 23/03/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/4175 del 22/03/2018

Struttura proponente: SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: LEGGE REGIONALE 2 APRILE 1996 NUMERO 6 "DISCIPLINA DELLA
RACCOLTA E DELLA COMMERCIALIZZAZIONE DEI FUNGHI EPIGEI
SPONTANEI NEL TERRITORIO REGIONALE. APPLICAZIONE DELLA LEGGE
N.352 DEL 23 AGOSTO 1993" - PRECISAZIONI IN MERITO ALLE RICHIESTE DI
AUTORIZZAZIONI IN DEROGA - ARTICOLO 10 L.R. N. 7 DEL 14 APRILE 2004.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
DELLA MONTAGNA

Firmatario: ENZO VALBONESI in qualità di Responsabile di servizio

Enzo ValbonesiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 19



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

 la Legge n 352 del 23 agosto 1993 “Norme quadro in materia
di  raccolta  e  commercializzazione  dei  funghi  epigei
freschi e conservati” che stabilisce all'art. 1 che le
Regioni devono provvedere a disciplinare con proprie leggi
la  raccolta  e  la  commercializzazione  dei  funghi  epigei
spontanei;

 la Legge Regionale n. 6 del 2 aprile 1996, attuativa della
legge  352/93,  avente  per  oggetto  “Disciplina  della
raccolta  e  della  commercializzazione  dei  funghi  epigei
spontanei  nel  territorio  regionale.  Applicazione  della
legge n. 352 del 23 agosto 1993”;

 la  Circolare  dell’Assessore  regionale  al  territorio,
programmazione e ambiente 20 maggio 1996 “Prima circolare
dell’Assessore al Territorio, Programmazione e Ambiente in
merito  alla  Legge  Regionale  2  aprile  1996,  n°  6  -
Disciplina della Raccolta e della commercializzazione dei
funghi  epigei  spontanei  nel  territorio  regionale.
Applicazioni della Legge n. 352 del 23 agosto 1993”.

 la  Circolare  dell'Assessore  regionale  al  Territorio
Programmazione e Ambiente prot. n. 20653 del 29/07/1996
avente per oggetto “L.R. 02/04/96 n. 6. Precisazioni in
merito alla raccolta in deroga dei funghi epigei spontanei
per iniziative scientifiche”;

 il D.Lgs. n. 196/2003 - “Codice in materia di protezione
dei dati personali”;

 l’articolo 10 della Legge Regionale n° 7 del 14 aprile
2004  “Disposizioni  in  materia  ambientale.  Modifiche  ed
integrazioni  a  Leggi  regionali”  avente  per  oggetto
“Attribuzioni di funzioni in materia di raccolta funghi
per iniziative scientifiche e abrogazione dell’articolo 12
della L.R. 6/96”;

 la Legge Regionale n. 15 dell'11 novembre 2011 “Modifica
alla Legge Regionale 2 aprile 1996 n. 6 (Disciplina della
raccolta  e  della  commercializzazione  dei  funghi  epigei
spontanei  nel  territorio  regionale,  applicazione  della
legge  23  agosto  1993,  n.  352)  con  la  quale  si  sono
apportate  modifiche  alla  L.R.  n.  6  del  2  aprile  1996
relativamente  alla  “Autorizzazione  alla  raccolta”
(articolo  4),  alle  “Agevolazioni”  (articolo  10),  alla
“Vendita di funghi freschi spontanei” (articolo 15), alla

Testo dell'atto

pagina 2 di 19



“Vendita  di  funghi  coltivati”  (articolo  16),  alla
“Certificazione  sanitaria”  (articolo  17),  ai  “Requisiti
per la vendita dei funghi secchi e conservati” (articolo
18) e ai “Compiti di prevenzione e controllo” (articolo
22);

 la Delibera di Giunta Regionale 2033 del 28 dicembre 2012
riportante le modalità di riconoscimento dell'idoneità dei
soggetti  che  effettuano  la  vendita  di  funghi  freschi
spontanei  e  di  funghi  porcini  secchi  sfusi  ai  sensi
dell'art. 15 della l.r. 6/96 e ss.mm.ii.;

 la Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 “Riforma del
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro
Unioni” che all'art. 18, comma 5 attribuisce agli Enti di
Gestione per i Parchi e la Biodiversità, in relazione al
territorio delle aree protette, le funzioni disciplinate
dalla Legge Regionale n. 6 del 1996 e per il restante
territorio ai Comuni e alle loro Unioni, ad esclusione
delle funzioni riservate alla competenza della Regione fra
le  quali  si  individuano  quelle  indicate  all'articolo  8
della Legge n. 352 del 1993;

 la L.R. 27 dicembre 2017, n. 25 “Disposizioni collegate
alla  legge  regionale  di  stabilità  per  il  2018”
all’articolo 38 “Modifiche all' articolo 18 della legge
regionale  n.  13  del  2015”  si  provvede  a  modificare  il
comma 5 dell’articolo 18 della legge regionale n. 13 del
2015  riconducendo  agli  uffici  regionali  competenti
l’esercizio di rilascio delle autorizzazioni alla raccolta
dei funghi epigei, per i Comuni non appartenenti ad Unioni
di Comuni montani o in convenzione con esse o con Enti
Parco,  secondo  modalità  e  condizioni  stabilite  dalla
Giunta  regionale  che,  nella  sua  attività  deliberativa,
elencherà anche i Comuni interessati da tale attività;

Assunto che:

 a  seguito  degli  aggiornamenti  normativi  avvenuti
successivamente all’emanazione della Legge Regionale n. 6
del  2  aprile  1996  e  ss.mm.ii.,  attuativa  della  Legge
352/93,  si  rende  necessario  integrare  le  procedure
necessarie all’adempimento delle funzioni previste dalla
norma in questione;

 già  con  le  circolari  dell’Assessore  regionale  al
territorio, programmazione e ambiente del 20 maggio e del
29 luglio 1996, si era provveduto a regolare alcune delle

pagina 3 di 19



procedure previste dalla Legge regionale n. 6 del 2 aprile
1996 in merito al rilascio delle autorizzazioni in deroga;

Tutto ciò premesso, si ritiene opportuno integrare le
procedure per il rilascio delle autorizzazioni in deroga alla
raccolta dei funghi epigei, con le seguenti informazioni:

1. nel caso di autorizzazione per la raccolta connessa alla
ricerca scientifica:

a) il  Nome  dell’Associazione  o  dell’Ente  Scientifico
facente  richiesta  compresi  i  relativi  recapiti
(indirizzo, telefono,  indirizzo di  posta elettronica,
eventuale indirizzo PEC);

b) il  Nome,  il  Cognome  e  i  recapiti  del  referente  la
ricerca e del presidente dell’associazione;

c) l’elenco  nominativo  delle  persone  per  le  quali  si
richiede il rilascio dell’autorizzazione (NOME, COGNOME,
LUOGO E DATA DI NASCITA) definendo un numero massimo di
20  persone  per  le  autorizzazioni  in  deroga  per  la
raccolta connessa alla ricerca scientifica;

d) il  territorio  provinciale  per  il  quale  si  richiede
l’autorizzazione alla raccolta in deroga;

2. nel  caso  di  autorizzazione  in  deroga  per  la  raccolta
connessa alla realizzazione di mostre, seminari ed altre
manifestazioni:

a) il  Nome  dell’Associazione  o  dell’Ente  Scientifico
facente  richiesta  compresi  i  relativi  recapiti
(indirizzo, telefono,  indirizzo di  posta elettronica,
eventuale indirizzo PEC);

b) il Nome, il Cognome e i recapiti del referente e del
presidente dell’Associazione organizzante;

c) il  programma  delle  iniziative  divulgative  previste  e
l’impegno alla redazione di un consuntivo delle attività
svolte;

d) l’elenco  nominativo  delle  persone  per  le  quali  si
richiede il rilascio dell’autorizzazione (NOME, COGNOME,
LUOGO E DATA DI NASCITA) definendo un numero massimo di
30  persone  per  le  autorizzazioni  in  deroga  per  la
raccolta connessa alla realizzazione di mostre, seminari
ed altre manifestazioni;

e) il  territorio  provinciale  per  il  quale  si  richiede
l’autorizzazione alla raccolta in deroga;

pagina 4 di 19



3. nel caso di corsi di addestramento e aggiornamento del
personale  addetto  agli  Ispettorati  Micologici,
comunicazione  da  avanzarsi  da  parte  degli  istruttori
nominati  dalle  Aziende  USL  istituzionalmente  competenti
alla organizzazione dei corsi stessi:

a) il  Nome  dell’Associazione  o  dell’Ente  organizzante
compresi  i  relativi  recapiti  (indirizzo,  telefono,
indirizzo  di  posta  elettronica,  eventuale  indirizzo
PEC);

b) il  Nome,  il  Cognome  e  i  recapiti  dell’istruttore
referente del corso;

c) l’elenco nominativo delle persone partecipanti al corso
(NOME, COGNOME, LUOGO E DATA DI NASCITA);

d) il territorio provinciale nel quale si effettua il corso
di formazione;

Verificata inoltre la necessità di adempiere, da parte
della Regione Emilia-Romagna, a quanto previsto dal D.Lgs.
n.196/2003  -  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali”;

Dato atto che le informazioni di cui sopra integrano le
circolari citate in premessa;

Visti i contenuti di cui ai punti precedenti, si ritiene
opportuno  redigere  i  modelli  per  la  richiesta  di
autorizzazione alla raccolta dei funghi epigei, in deroga
alla L.R. 6/1996 e ss.mm.ii., per:

A. la realizzazione di ricerche ed iniziative di carattere
scientifico;

B. la  realizzazione  di  mostre,  seminari  ed  altre
manifestazioni;

C. l’addestramento e aggiornamento del personale addetto agli
ispettorati micologici;

Dato  atto  che  i  modelli  per  le  richieste  di
autorizzazione sopra citati sono allegati alle lettere A, B e
C  al  presente  atto,  per  diventarne  parte  integrante  e
sostanziale;

Verificato che tali modelli rispondono inoltre a quanto
richiesto dal D.Lgs. n. 196/2003 - “Codice in materia di
protezione dei dati personali”;

Richiamata la L.R. 26 novembre 2001, n.43, “Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

pagina 5 di 19



Visto il Decreto Legislativo 14/03/2013, n.33 recante
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n. 2416 del 29/12/2008, recante “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali fra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

- n.  56  del  25/01/2016  ad  oggetto  “Affidamento  degli
incarichi di Direttore generale della Giunta regionale, ai
sensi dell’art.43 della L.R.43/2001”;

- n. 702 del 16/05/2016 ad oggetto “Approvazione incarichi
dirigenziali  conferiti  nell’ambito  delle  Direzioni
generali - Agenzie - Istituto, e nomina dei responsabili
della prevenzione della corruzione, della trasparenza e
accesso civico, della sicurezza del trattamento dei dati
personali, e dell’anagrafe per la stazione appaltante”;

- n. 1107 del 11/07/2016 “Integrazione delle declaratorie
delle  strutture  organizzative  della  Giunta  regionale  a
seguito  dell’implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 93 del 29/01/2018 recante “Approvazione piano triennale
di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”;

Richiamata  la  determinazione  n.  1524  del  07/02/2017
recante “Conferimento di un incarico dirigenziale presso la
Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono
integralmente richiamate,

1. di  approvare  le  informazioni  integrative,  di  seguito
elencate, alla richiesta di autorizzazione in deroga alla
raccolta di funghi epigei:

pagina 6 di 19



A. nel caso di autorizzazione per la raccolta connessa alla
ricerca scientifica:

a) il  Nome  dell’Associazione  o  dell’Ente  Scientifico
facente  richiesta  compresi  i  relativi  recapiti
(indirizzo, telefono, indirizzo di posta elettronica,
eventuale indirizzo PEC);

b) il Nome, il Cognome e i recapiti del referente la
ricerca e del presidente dell’associazione;

c) l’elenco  nominativo  delle  persone  per  le  quali  si
richiede  il  rilascio  dell’autorizzazione  (NOME,
COGNOME, LUOGO E DATA DI NASCITA) definendo un numero
massimo di 20 persone per le autorizzazioni in deroga
per la raccolta connessa alla ricerca scientifica;

d) il territorio provinciale per il quale si richiede
l’autorizzazione alla raccolta in deroga;

B. nel caso di autorizzazione in deroga per la raccolta
connessa alla realizzazione di mostre, seminari ed altre
manifestazioni:

a) il  Nome  dell’Associazione  o  dell’Ente  Scientifico
facente  richiesta  compresi  i  relativi  recapiti
(indirizzo, telefono, indirizzo di posta elettronica,
eventuale indirizzo PEC);

b) il Nome, il Cognome e i recapiti del referente e del
presidente dell’Associazione organizzante;

c) il programma delle iniziative divulgative previste e
l’impegno  alla  redazione  di  un  consuntivo  delle
attività svolte;

d) l’elenco  nominativo  delle  persone  per  le  quali  si
richiede  il  rilascio  dell’autorizzazione  (NOME,
COGNOME, LUOGO E DATA DI NASCITA) definendo un numero
massimo di 30 persone per le autorizzazioni in deroga
per  la  raccolta  connessa  alla  realizzazione  di
mostre, seminari ed altre manifestazioni;

e) il territorio provinciale per il quale si richiede
l’autorizzazione alla raccolta in deroga;

C. nel caso di corsi di addestramento e aggiornamento del
personale addetto agli Ispettorati Micologici, richiesta
da avanzarsi da parte degli istruttori nominati dalle
Aziende  USL  istituzionalmente  competenti  alla
organizzazione dei corsi stessi:

a) il  Nome  dell’Associazione  o  dell’Ente  organizzante
compresi  i  relativi  recapiti  (indirizzo,  telefono,

pagina 7 di 19



indirizzo di posta elettronica, eventuale indirizzo
PEC);

b) il  Nome,  il  Cognome  e  i  recapiti  dell’istruttore
referente del corso;

c) l’elenco  nominativo  delle  persone  partecipanti  al
corso (NOME, COGNOME, LUOGO E DATA DI NASCITA);

d) il territorio provinciale nel quale si effettua il
corso di formazione.

2. di  approvare  i  modelli  di  seguito  elencati,  allegati
lettere A, B e C al presente atto per diventarne parte
integrante  e  sostanziale,  predisposti  sulla  base  dei
contenuti informativi aggiuntivi di cui sopra, atti alla
presentazione  delle  domande  per  la  raccolta  dei  funghi
epigei in deroga alla L.R. 2 aprile 1996 n. 6 e ss.mm.ii:

A. ricerche ed iniziative di carattere scientifico;

B. realizzazione  di  mostre,  seminari  ed  altre
manifestazioni;

C. addestramento e aggiornamento del personale addetto
agli ispettorati micologici;

3. di confermare quanto già disposto con le circolari citate
nella premessa del presente atto;

4. di stabilire inoltre:

 che tutte le richieste di autorizzazione in deroga vanno
trasmesse  al  Servizio  Regionale  competente  dal  01
ottobre al 31 dicembre dell’anno precedente a quello per
il quale viene avanzata richiesta;

 che le richieste pervenute in tempi diversi da quelli
sopra riportati non saranno ritenute ammissibili;

 di  trasmettere  copia  conforme  del  presente  atto  al
Comando  Regione  Carabinieri  Forestale  Emilia-Romagna,
Viale  Antonio  Silvani,  6  –  40122  Bologna  -
coor.emiliaromagna@pec.corpoforestale.it.;

5. di  dare  atto  infine  che  si  provvederà  alle  ulteriori
pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione
della  corruzione  ai  sensi  dell’art.7  bis  comma  3  del
d.lgs. n.33 del 2013.

Enzo Valbonesi

pagina 8 di 19



BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

Allegato A

RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE ALLA RACCOLTA IN DEROGA ALLA L.R. 6/96 E SS.MM.II. 
DEI FUNGHI EPIGEI PER LA REALIZZAZIONE DI RICERCHE ED INIZIATIVE DI CARATTERE 

SCIENTIFICO

Il sottoscritto __________________________________________________________________

nato a _________________________________________ il ____________________________ 

in qualità di legale rappresentante dell’Associazione/Ente _______________________________

_____________________________________________________________________________

codice fiscale ____________________________ p.iva _________________________________

avente sede legale in via ________________________ n. _____ cap.________ Comune ______

_________________________________ (____) tel. ________________ fax ________________

indirizzo mail__________________________ indirizzo pec ______________________________

RICHIEDE L’AUTORIZZAZIONE ALLA RACCOLTA DI FUNGHI EPIGEI IN DEROGA ALLA 
L.R. N° 6 DEL 02 APRILE 1996.

Consapevole della responsabilità penale cui va incontro per false attestazioni, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 76 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci o di 
formazione, esibizione o uso di atti falsi, ovvero di atti contenenti dati non più rispondenti a verità, 
ai sensi degli artt. 38 - comma 3, 47 e 48 del citato DPR

DICHIARA

1. che il referente dell’Associazione/Ente ________________________________________ per 
la ricerca per la quale si richiede l’autorizzazione in deroga alla raccolta dei funghi epigei e il 
Sig. _____________________________ nato a ________________________________ il 
__________ tel. _________________ e-mail _______________________________________

2. che le persone per le quali si richiede l’autorizzazione in deroga sono le seguenti (massimo
20):

a) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

b) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

c) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

d) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

e) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

f) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

g) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

h) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 19



BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

i) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

j) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

k) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

l) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

m) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

n) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

o) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

p) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

q) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

r) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

s) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

t) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

3. che il territorio nel quale si intende effettuare la ricerca corrisponde agli ambiti territoriali della
provincia di _______________________________________________________

4. che il programma di ricerca viene di seguito sinteticamente riportato:

a. (riportare la descrizione del programma di ricerca con indicazioni sulla tipologia 
(tassonomica, geografica, mico – sociologica, sanitaria o altro). 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

5. che in allegato alla presente richiesta sono riportati i curriculum sintetici delle persone per le 
quali si richiede l’autorizzazione in deroga

6. che i fini della ricerca sono i seguenti (riportare una descrizione dei fini della ricerca e, nel caso 
in cui la ricerca sia di tipo tassonomico, specificare il gruppo di miceti oggetto di ricerca e l’area 
di indagine, mentre per quella geografica l’area di indagine e per quella mico – sociologica sia 
l’area di indagine che (se possibile) il tipo di ambiente indagato): 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

pagina 10 di 19



BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

7. che al termine del lavoro si prevede la pubblicazione del lavoro svolto:

o � SI

o � NO

8. che l’associazione/ente è disponibile a condividere con la Regione le informazioni relative 
all’esito della ricerca (ferma restando per l’autore la proprietà e la piena disponibilità dei dati 
raccolti);

o � SI

o � NO

9. che è previsto un livello di validazione scientifica della ricerca svolta:

o � SI

o � NO

Se SI (specificare il tipo) ______________________________________________________

10. che si è presa visione dell’informativa per il trattamento dei dati personali di cui all’art. 13 del 
D.Lgs n. 196/2003, allegata alla presente.

(Data e luogo) __________________________

Firma
Il legale rappresentante

_______________________

NOTA BENE:
La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia di un documento d’identità personale del sottoscrittore in corso di 
validità, o documento di riconoscimento di cui al comma 2 dell’art.35 del D.P.R. 445/2000.

pagina 11 di 19



BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” (di seguito 
denominato “Codice”), la Regione Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle 
informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.

Il trattamento dei suoi dati per lo svolgimento di funzioni istituzionali da parte della Regione Emilia-Romagna, 
in quanto soggetto pubblico non economico, non necessita del suo consenso.

La raccolta dei suoi dati personali viene effettuata registrando i dati da lei stesso forniti, in qualità di 
interessato, al momento della ricezione della modulistica per il rilascio delle autorizzazioni alla raccolta dei 
funghi epigei in deroga alla L.R. 6/96 e ss.mm.ii.; i dati verranno trattati solo nell’ambito del procedimento per 
l’autorizzazione alla raccolta dei funghi epigei in deroga alla LR n. 6/1996.

I dati da lei forniti verranno trattati mediante strumenti manuali, informatici e telematici con logiche 
strettamente correlate alla finalità sopra evidenziata e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la 
riservatezza dei dati stessi.

I suoi dati potranno essere conosciuti esclusivamente dagli operatori incaricati del trattamento appartenenti 
al Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna della Regione Emilia-Romagna o ad altra 
struttura afferente alla Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente, fermo restando il rispetto degli 
obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs n. 33/2013 con le condizioni e le modalità previste dal medesimo 
decreto.

I diritti riconosciuti dall’art. 7 del codice potranno essere esercitati, anche oralmente, rivolgendosi 
direttamente al Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna o all’Ufficio per le relazioni con il 
pubblico (Urp), che è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna 
(Italia): telefono 800-662200, fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Regione Emilia-Romagna, 
con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, cap. 40127, che ha designato quale Responsabile del 
trattamento, il Direttore Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente.

pagina 12 di 19



BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

Allegato B

RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE ALLA RACCOLTA IN DEROGA ALLA L.R. 6/96 E SS.MM.II. 
DEI FUNGHI EPIGEI PER LA REALIZZAZIONE DI MOSTRE, SEMINARI ED ALTRE 

MANIFESTAZIONI

Il sottoscritto __________________________________________________________________

nato a _________________________________________ il ____________________________ 

in qualità di legale rappresentante dell’Associazione/Ente _______________________________

_____________________________________________________________________________

codice fiscale ____________________________ p.iva _________________________________

avente sede legale in via ________________________ n. _____ cap.________ Comune ______

_________________________________ (____) tel. ________________ fax ________________

indirizzo mail__________________________ indirizzo pec ______________________________

RICHIEDE L’AUTORIZZAZIONE ALLA RACCOLTA DI FUNGHI EPIGEI IN DEROGA ALLA 
L.R. N° 6 DEL 02 APRILE 1996.

Consapevole della responsabilità penale cui va incontro per false attestazioni, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 76 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci o di 
formazione, esibizione o uso di atti falsi, ovvero di atti contenenti dati non più rispondenti a verità, 
ai sensi degli artt. 38 - comma 3, 47 e 48 del citato DPR

DICHIARA

1. che il referente dell’Associazione/Ente ________________________________________ per 
la ricerca per la quale si richiede l’autorizzazione in deroga alla raccolta dei funghi epigei e il 
Sig. _____________________________ nato a ________________________________ il 
__________ tel. _________________ e-mail _______________________________________

2. che le persone per le quali si richiede l’autorizzazione in deroga sono le seguenti (massimo
30):

a) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

b) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

c) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

d) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

e) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

f) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

g) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

h) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

Allegato parte integrante - 2

pagina 13 di 19



BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

i) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

j) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

k) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

l) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

m) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

n) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

o) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

p) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

q) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

r) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

s) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

t) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

u) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

v) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

w) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

x) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

y) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

z) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

aa) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

bb) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

cc) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

dd) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

3. che il programma delle iniziative divulgative previste nell’arco temporale di validità della 
domanda è il seguente:

pagina 14 di 19



BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

4. che al al termine dell’attività divulgativa realizzata trasmetterà alla Regione i risultati dell’attività 
svolta unitamente al rendiconto delle iniziative realizzate sulla base della presente 
autorizzazione;

5. che l’associazione/Ente, qualora organizzi all’interno del proprio programma mostre 
micologiche, terrà un registro delle specie esposte nelle diverse edizioni, con l’indicazione, per 
ogni specie, del luogo di raccolta;

o � SI

o � NO

6. che si è presa visione dell’informativa per il trattamento dei dati personali di cui all’art. 13 del 
D.Lgs n. 196/2003, allegata alla presente.

(Data e luogo) __________________________

Firma
Il legale rappresentante

_______________________

NOTA BENE:
La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia di un documento d’identità personale del sottoscrittore in corso di 
validità, o documento di riconoscimento di cui al comma 2 dell’art.35 del D.P.R. 445/2000.

pagina 15 di 19



BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” (di seguito 
denominato “Codice”), la Regione Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle 
informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.

Il trattamento dei suoi dati per lo svolgimento di funzioni istituzionali da parte della Regione Emilia-Romagna, 
in quanto soggetto pubblico non economico, non necessita del suo consenso.

La raccolta dei suoi dati personali viene effettuata registrando i dati da lei stesso forniti, in qualità di 
interessato, al momento della ricezione della modulistica per il rilascio delle autorizzazioni alla raccolta dei 
funghi epigei in deroga alla L.R. 6/96 e ss.mm.ii.; i dati verranno trattati solo nell’ambito del procedimento per 
l’autorizzazione alla raccolta dei funghi epigei in deroga alla LR n. 6/1996.

I dati da lei forniti verranno trattati mediante strumenti manuali, informatici e telematici con logiche 
strettamente correlate alla finalità sopra evidenziata e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la 
riservatezza dei dati stessi.

I suoi dati potranno essere conosciuti esclusivamente dagli operatori incaricati del trattamento appartenenti 
al Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna della Regione Emilia-Romagna o ad altra 
struttura afferente alla Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente, fermo restando il rispetto degli 
obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs n. 33/2013 con le condizioni e le modalità previste dal medesimo 
decreto.

I diritti riconosciuti dall’art. 7 del codice potranno essere esercitati, anche oralmente, rivolgendosi 
direttamente al Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna o all’Ufficio per le relazioni con il 
pubblico (Urp), che è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna 
(Italia): telefono 800-662200, fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Regione Emilia-Romagna, 
con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, cap. 40127, che ha designato quale Responsabile del 
trattamento, il Direttore Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente.

pagina 16 di 19



BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

Allegato C

RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE ALLA RACCOLTA IN DEROGA ALLA L.R. 6/96 E SS.MM.II. 
DEI FUNGHI EPIGEI PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI DI ADDESTRAMENTO E 
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE ADDETTO AGLI ISPETTORATI MICOLOGI

Il sottoscritto __________________________________________________________________

nato a _________________________________________ il ____________________________ 

in qualità di legale rappresentante dell’Associazione/Ente _______________________________

_____________________________________________________________________________

codice fiscale ____________________________ p.iva _________________________________

avente sede legale in via ________________________ n. _____ cap.________ Comune ______

_________________________________ (____) tel. ________________ fax ________________

indirizzo mail__________________________ indirizzo pec ______________________________

RICHIEDE L’AUTORIZZAZIONE ALLA RACCOLTA DI FUNGHI EPIGEI IN DEROGA ALLA 
L.R. N° 6 DEL 02 APRILE 1996.

Consapevole della responsabilità penale cui va incontro per false attestazioni, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 76 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci o di 
formazione, esibizione o uso di atti falsi, ovvero di atti contenenti dati non più rispondenti a verità, 
ai sensi degli artt. 38 - comma 3, 47 e 48 del citato DPR

DICHIARA

1. che l’istruttore nominato dall’Azienda U.S.L. istituzionalmente competente alla organizzazione 
dei corsi è il Sig. _____________________________________________________________ 
nato a ________________________________ il __________ tel. _______________________ 
e-mail _______________________________________

2. che le persone per le quali si richiede l’autorizzazione in deroga sono le seguenti:

a) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

b) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

c) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

d) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

e) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

f) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

g) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

h) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

Allegato parte integrante - 3

pagina 17 di 19



BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

i) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

j) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

k) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

l) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

m) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

n) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

o) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

p) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

q) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

r) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

s) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

t) (Cognome) ____________________ (Nome) __________________, nato a ___________ 
(provincia) ________________ il ______________________________________________

3. che il territorio nel quale si intende svolgere l’attività formativa corrisponde all’ambito della 
provincia di _______________________________________________________

4. che si è presa visione dell’informativa per il trattamento dei dati personali di cui all’art. 13 del 
D.Lgs n. 196/2003, allegata alla presente.

(Data e luogo) __________________________

Firma
Il legale rappresentante

_______________________

NOTA BENE:
La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia di un documento d’identità personale del sottoscrittore in corso di 
validità, o documento di riconoscimento di cui al comma 2 dell’art.35 del D.P.R. 445/2000.

pagina 18 di 19



BARRARE LE CASELLE CHE INTERESSANO E COMPILARE GLI SPAZI

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” (di seguito 
denominato “Codice”), la Regione Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle 
informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.

Il trattamento dei suoi dati per lo svolgimento di funzioni istituzionali da parte della Regione Emilia-Romagna, 
in quanto soggetto pubblico non economico, non necessita del suo consenso.

La raccolta dei suoi dati personali viene effettuata registrando i dati da lei stesso forniti, in qualità di 
interessato, al momento della ricezione della modulistica per il rilascio delle autorizzazioni alla raccolta dei 
funghi epigei in deroga alla L.R. 6/96 e ss.mm.ii.; i dati verranno trattati solo nell’ambito del procedimento per 
l’autorizzazione alla raccolta dei funghi epigei in deroga alla LR n. 6/1996.

I dati da lei forniti verranno trattati mediante strumenti manuali, informatici e telematici con logiche 
strettamente correlate alla finalità sopra evidenziata e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la 
riservatezza dei dati stessi.

I suoi dati potranno essere conosciuti esclusivamente dagli operatori incaricati del trattamento appartenenti 
al Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna della Regione Emilia-Romagna o ad altra 
struttura afferente alla Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente, fermo restando il rispetto degli 
obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs n. 33/2013 con le condizioni e le modalità previste dal medesimo 
decreto.

I diritti riconosciuti dall’art. 7 del codice potranno essere esercitati, anche oralmente, rivolgendosi 
direttamente al Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna o all’Ufficio per le relazioni con il 
pubblico (Urp), che è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna 
(Italia): telefono 800-662200, fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Regione Emilia-Romagna, 
con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, cap. 40127, che ha designato quale Responsabile del 
trattamento, il Direttore Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente.

pagina 19 di 19


